
DELIBERAZIONE 29 GENNAIO 2019 

36/2019/A 

 

MANDATO AL SEGRETARIO GENERALE PER L’INDIVIDUAZIONE DI CANDIDATURE IDONEE A 

RICOPRIRE LA POSIZIONE DI DIRETTORE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE AFFARI 

GENERALI E RISORSE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1050a riunione del 29 gennaio 2019 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95), recante 

“Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. 

Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (di seguito: legge 145/18), recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2019-2021”, con particolare riguardo all’articolo 1, commi 346 e 347; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);  

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità con allegato schema dei conti; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 marzo 2004, 38/04 (di seguito: deliberazione 

38/04), con la quale l’Autorità ha adottato una procedura di selezione di personale a 

tempo determinato; 

• la deliberazione dell’Autorità 9 marzo 2017, 122/2017/A (di seguito: deliberazione 

122/2017/A), recante “Applicazione del decreto legislativo 9 aprile 2008, 81 e 

successive modificazioni ed integrazioni. Nomina dei datori di lavoro ai fini della 

sicurezza e della salute dei lavoratori”; 

• le deliberazioni dell’Autorità 4 gennaio 2018, 1/2018/A, 2 febbraio 2018, 

57/2018/A e 58/2018/A, 7 febbraio 2018, 59/2018/A, nonché 8 febbraio 2018, 

60/2018/A, di definizione della nuova struttura organizzativa dell’Autorità e di 

conseguente attribuzione degli incarichi di responsabilità; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 settembre 2018, 453/2018/A, di nomina del 

Segretario generale dell’Autorità; 



• la deliberazione dell’Autorità 13 settembre 2018, 454/2018/A, di nomina del 

Consigliere giuridico dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 novembre 2018, 575/2018/A, recante nomina di 

Commissario della Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 dicembre 2018, 662/2018/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2019 

dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2018, 694/2018/A, di nomina dei 

Direttori della Divisione Energia e della Divisione Ambiente dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 22 gennaio 2019, 22/2019/A (di seguito: 

deliberazione 22/2019/A), di attribuzione, tra l’altro, dell’incarico di Vicedirettore 

della Direzione Advocacy Consumatori e Utenti dell’Autorità (di seguito anche: 

DACU); 

• la determinazione del Direttore responsabile della Direzione Affari Generali e 

Risorse (di seguito: Direzione DAGR) 16 ottobre 2018, 251/DAGR/18, di 

assegnazione del personale nella struttura organizzativa dell’Autorità.  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’Autorità, con deliberazione 22/2019/A, ha: 

− nominato l’avv. Giovanni Colombo Vicedirettore della Direzione DACU 

dell’Autorità, disponendone l’assegnazione presso la suddetta Direzione, in 

posizione di staff, cessando conseguentemente, tra l’altro, dall’incarico di 

Direttore DAGR; 

− disposto che il p.i. Massimo Donghi assicuri, nella sua qualità di Vicedirettore 

della Direzione DAGR e nelle more dell’individuazione del nuovo Direttore 

della suddetta Direzione, la dovuta supplenza in tutte le attività ed adempimenti 

di competenza della Direzione DAGR; 

• l’art. 13, del vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dispone, alla 

lettera c), che la Direzione Affari Generali e Risorse “cura i processi di 

acquisizione, gestione e sviluppo delle risorse umane e provvede all’erogazione 

delle relative spettanze, assicura la gestione della contabilità generale e delle 

risorse finanziarie, l’approvvigionamento di beni, servizi e lavori e gestisce la 

riscossione del contributo per il funzionamento dell’Autorità a carico dei soggetti 

regolati o vigilati. Cura i processi di manutenzione, sviluppo e ottimizzazione delle 

tecnologie e dei sistemi informatici e di telecomunicazione, assicurandone la 

gestione tecnica e il funzionamento, nonché il rispetto delle norme in materia di 

sicurezza informatica. Cura la conservazione e valorizzazione del patrimonio, 

nonché la gestione logistica e i relativi interventi afferenti gli immobili ove 

risultano ubicati la sede e gli uffici, di cui al successivo articolo 20.  



Inoltre, il Responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse, con riferimento a 

tutte le articolazioni organizzative di Macrostruttura (Divisioni e Direzioni) e 

tenuto conto degli indirizzi dell’Autorità: - provvede all’attuazione delle 

disposizioni stabilite dall’Autorità in materia di gestione e funzionamento; - vigila 

sul rispetto del Regolamento del personale e ordinamento delle carriere, coordina 

il processo di implementazione e gestione del sistema di valutazione delle 

prestazioni; - provvede alla presentazione degli schemi di bilancio di previsione e 

di bilancio consuntivo; provvede, altresì, alla gestione dell’amministrazione 

secondo i criteri e i limiti fissati nel regolamento di contabilità e nelle deliberazioni 

dell’Autorità; si avvale degli elementi di controllo di gestione relativi 

all’andamento economico e amministrativo della gestione della Struttura; - assegna 

le risorse e i mezzi alla Struttura, sulla base delle indicazioni generali 

dell’Autorità; - è chiamato dall’Autorità a presenziare alle riunioni dell’Autorità, 

laddove la medesima ritenga che vi possano essere possibili ricadute sulla gestione 

delle risorse e sul funzionamento organizzativo; - collabora con il Nucleo di 

Valutazione e Controllo Strategico di cui all’articolo 18, comma 2, alla verifica 

della complessiva efficacia ed efficienza dell’assetto organizzativo e delle 

procedure di funzionamento; - esercita, fermo restando quanto disposto dal 

precedente articolo 11, le funzioni attribuite dal Regolamento del personale al 

Direttore generale, sotto la supervisione del Segretario generale, nonché le altre 

funzioni previste dal Regolamento di contabilità dell’Autorità o che gli siano 

specificatamente conferite dall’Autorità”; 

• con la deliberazione 122/2017/A, l’avv. Giovanni Colombo era stato anche 

individuato quale Datore di Lavoro per l’Unità produttiva di Milano, ai fini della 

sicurezza e della salute, ai sensi e per gli effetti del Testo Unico sulla salute e 

sicurezza sul lavoro. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• per effetto di quanto disposto con deliberazione 22/2019/A si sia determinata la 

necessità di provvedere, in via di urgenza, all’individuazione di una copertura 

stabile della posizione dirigenziale di Responsabile della Direzione DAGR 

dell’Autorità; 

• la posizione dirigenziale di cui al precedente alinea richieda, oltre alla laurea in 

discipline giuridiche o economiche o sociali, una adeguata ed attuale esperienza 

professionale di natura dirigenziale almeno quinquennale maturata in posizione 

corrispondente, per grado di autonomia e responsabilità a quella in argomento, 

nonché il possesso di specifiche competenze manageriali ed esperienze nelle 

materie e attività della Direzione DAGR dell’Autorità, come declinate nel vigente 



Regolamento di organizzazione e funzionamento e una approfondita conoscenza, 

oltre che nei campi di interesse istituzionale dell’Autorità, della 

- direzione e coordinamento di strutture tecnico-amministrative complesse 

(gestione risorse umane e finanziarie assegnate, programmazione attività, 

servizi generali); 

- normativa comunitaria e nazionale nell’ambito dei procedimenti tecnico-

amministrativi in materia di appalti pubblici; 

- normativa comunitaria e nazionale nel campo del diritto del lavoro, della 

previdenza sociale e delle relazioni sindacali; 

• sia opportuno, al fine di dare una stabile copertura alla posizione dirigenziale di 

Direttore responsabile della Direzione DAGR dell’Autorità, dare mandato al 

Segretario generale dell’Autorità di effettuare, con il supporto del Vicedirettore 

della Direzione DAGR, una preliminare ricognizione interna di dirigenti 

dell’Autorità, disponibili a ricoprire la posizione di Direttore responsabile della 

Direzione DAGR, che risultino attualmente in possesso di un profilo professionale 

come in precedenza definito; 

• sia, altresì, opportuno - nel caso di esito negativo della predetta ricognizione interna 

- estendere il mandato al Segretario generale dell’Autorità affinché, con il supporto 

del Vicedirettore della Direzione DAGR, venga effettuata una ricerca di mercato per 

individuare una o più candidature idonee a ricoprire la posizione di Direttore 

responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, in coerenza 

con il profilo professionale come in precedenza definito, da sottoporre al Collegio 

dell’Autorità al fine della successiva assunzione con contratto a tempo determinato, 

in coerenza con la normativa in materia ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 14, 

della deliberazione 38/04 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare mandato al Segretario generale - al fine di dare una stabile copertura alla 

posizione dirigenziale di Direttore responsabile della Direzione DAGR dell’Autorità - di 

effettuare, con il supporto del Vicedirettore della medesima Direzione DAGR, una 

ricognizione interna di dirigenti dell’Autorità disponibili, in possesso di laurea in 

discipline giuridiche o economiche o sociali e con adeguata ed attuale esperienza 

professionale di natura dirigenziale almeno quinquennale maturata in posizione 

corrispondente, per grado di autonomia e responsabilità a quella in argomento, nonché in 

possesso di specifiche competenze manageriali ed esperienze nelle materie e attività 

della Direzione DAGR, come declinate nel vigente Regolamento di organizzazione e 



funzionamento e di approfondita conoscenza, oltre che nei campi di interesse 

istituzionale dell’Autorità, della: 

- direzione e coordinamento di strutture tecnico-amministrative complesse 

(gestione risorse umane e finanziarie assegnate, programmazione attività, servizi 

generali); 

- normativa comunitaria e nazionale nell’ambito dei procedimenti tecnico-

amministrativi in materia di appalti pubblici; 

- normativa comunitaria e nazionale nel campo del diritto del lavoro, della 

previdenza sociale e delle relazioni sindacali; 

2. di dare, altresì, mandato al Segretario generale - nel caso di esito negativo della 

ricognizione interna di cui al punto 1 che precede - di effettuare, con il supporto del 

Vicedirettore della Direzione DAGR, una ricerca di mercato, ai sensi e per gli effetti 

della deliberazione 38/04, per individuare una o più candidature idonee a ricoprire la 

posizione di Direttore responsabile della Direzione DAGR dell’Autorità, in coerenza con 

il profilo professionale come definito al precedente punto 1; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

29 gennaio 2019        IL PRESIDENTE 

         Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

